INTERESSADO
	CFA – Comissão de Finanças e Administração

	ASSUNTO
	DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 016/2018 – 51ª CEF/MS

Requerimento padrão para solicitação de registro com urgência

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 044 DPOMS  0080-05/2018
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL - CAU/MS, reunido ordinariamente em Campo Grande - MS, na sede do CAU/MS, no dia 12 de julho de 2018, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da Lei 12.378/2010; no artigo 8º inciso XXII do Regimento Interno do CAU/MS, após análise do assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO o artigo 5º da Resolução CAU/BR nº 18, de 02 de março de 2012 que dispõe sobre o requerimento de registro profissional provisório e definitivo;

CONSIDERANDO a Portaria CAUMS Nº 123/2015-2017, artigo 7º, alínea “c”, inciso II, que dispõe sobre prazos para análise e concessões de certidões e atendimento de situações e requerimentos de pessoas físicas e jurídicas, a contar da formalização da solicitação;

CONSIDERANDO que o artigo 63º, do Regimento Interno, em seu inciso XIX, versa sobre a competência do Presidente de resolver casos de urgência Ad Referendum do Plenário;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária nº 200 DPOMS 0063-07/2017, que aprova a Deliberação nº 009/2017, da Comissão de Ensino e Formação do CAU/MS, autorizando o presidente ou vice-presidente, em casos excepcionais, analisar e aprovar “ad referendum” as solicitações de registros profissionais;

CONSIDERANDO o pedido de urgência dos interessados em situações emergenciais que não se pode prever, cuja não emissão dos registros profissionais possa acarretar em grave prejuízo ao requerente;

CONDIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios mínimos e justificáveis, para a solicitação de registro profissional em regime de urgência, que dispõe da autorização do Presidente deste Conselho, “ad referendum” do Plenário;
CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 016/2018 – 51ª CEF/MS, que aprovou em 21/06/2018, por unanimidade dos votos, a padronização do formulário de requerimento de urgência para a solicitação de registro profissional.
CONSIDERANDO o Parecer Juridico nº10/2018 CAU/MS requerido durante a discussão da matéria na sessão anterior, que opinou, do ponto estritamente jurídico, pela legalidade da proposta da Comissão de Ensino e Formação;

DELIBEROU:

1  – Aprovar a padronização do formulário de requerimento proposto pela CEF/MS, com as alterações apresentadas pelo Plenário, conforme anexo, a fim de se estipular critérios mínimos e justificáveis, para a solicitação de registro profissional em regime de urgência, “ad referendum” do Plenário, pelo Presidente do CAU/MS.

2 – Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Resultado da votação: Aprovada por maioria dos votos.

Campo Grande, MS, 12 de julho de 2018.
Arquiteto e Urbanista  LUÍS EDUARDO COSTA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

80ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS

Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Espírito Santo n.205, esquina com a Avenida Afonso Pena, Campo Grande- MS
Data: 12 de julho de 2018.
Horário:  17:20h às 19:45h

	Folha de Votação

	CONSELHEIRO
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	IMPEDIMENTO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	titular
	BRUNO BARBIERI DE ALENCAR

	suplente
	GUSTAVO KIOTOSHI SHIOTA
	X

	titular
	CARLOS LUCAS MALI

	suplente
	OLINDA BEATRIZ TREVISOL MENEGHINI

	X

	titular
	FABIANO COSTA
	X

	suplente
	ANDRÉ ARAUJO ZAGO

	titular
	KELLY CRISTINA HOKAMA
	X

	suplente
	FABIO HENRIQUE MENONCIN

	titular
	LUIS EDUARDO COSTA
	-
	-
	-
	-
	-

	suplente
	ALINE DIAS SANABRIA

	titular
	MELLINA BLOSS ROMERO
	X

	suplente
	RUBENS FERNANDO PEREIRA DE CAMILLO

	titular
	NEILA JANES VIANA VIEIRA

	suplente
	IVANETE CARPES RAMOS
	X

	titular
	PAULO CESAR DO AMARAL

	X

	suplente
	EDUARDO LINO DUARTE

	titular
	RODRIGO GIANSANTE
	X

	suplente
	VINICIUS DAVID CHARRO

	Histórico da votação:

	Sessão plenária nº:
	 79ª Plenária Ordinária
	data:
	12 /07/2018

	Matéria em votação:

Aprova o Requerimento padrão para solicitação de registro com urgência conforme
DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 016/2018 – 51ª CEF/MS, por maioria.

	Resultado da votação:
	sim (  8  )  não (  0  )  impedimentos ( 0   )  Abstenções (  0  )    Ausências (  0   )

	Ocorrências:

	Durante a discussão da proposta, foram apresentadas 03 encaminhamentos: 1) Nenhum formulário - votam “não”; 2) O formulário proposto –votam “sim” ou 3) a reformulação do formulário, simplificado e sem documentos apensados, mantendo apenas o campo “Motivos para solicitação de registro profissional provisório em regime de urgência:”, preenchido de próprio punho pelo requerente, entregues diretamente no CAU/MS ou enviado por email, sem a obrigatoriedade de apensar documentos comprobatórios.

	Arquiteto e Urbanista GILL ABNER FINOTTI
SECRETÁRIO GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL
	Arquiteto e Urbanista LUÍS EDUARDO COSTA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

ANEXO: DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 044 DPOMS  0080-05/2018
[image: image1.jpg]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL

Formulário para solicitação de registro profissional provisório em regime de urgência

Dados do requerente:
	Nome: ____________________________________________________________________________
Número de solicitação do registro profissional provisório: ___________________________________
CPF: ______________________________________ RG: ___________________________________
E-mail: ________________________________________________ Celular: (___)_______________
Endereço completo: _________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Motivos para solicitação de registro profissional provisório em regime de urgência:
	..........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

	Local:                                                       Data:                       Assinatura:
_______________________________    ___/___/_____        _________________________________